TRANSLATION.

To our venerable brother the bishop
of the Isles greeting. The Petition

of our beloved sons the noble men

John, son of the late Angus of He
and Reginald (son) of the late Roderic

of the Isles, of your diocese, shewn
to us, stated that formerly, by the

contrivance of that instigator of ill

deeds the enemy of the human race,

wars, disputes, and causes of offence

arose between them and their parents,
kinsmen and friends, on which ac-

count murders, fire raisings, plunder-

ings, pillagings, and very many other

evils happened and still do not cease

to happen, and moreover many
churches of those parts have suffered

and do suffer no slight damage there-

by, for divine worship in them grows
less, devotion ceases and tithes are

not paid, nay more, some of those

churches have been in a manner

destroyed, and worse, it is feared,

may happen unless recourse be

speedily had to a suitabler emedy;
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vicem habuere tractatum quod idem

Johannes et dilecta in Christo filia

Amia soror Reginaldi predicti adin-

vicem matrimonialiter copulentur ;

verum quia sicut asserunt dicti

Johannes et Amia quarto consan-

guinitatis gradu invicemse contingunt
matrimonium hujusmodi contrahere

nequeunt dispensatione super hoc

apostolica non obtenta. Quare
dicti Johannes et Reginaldus nobis

humiliter supplicarunt ut cum eisdem

Johanne et Amia super hoc dispen-
sare misericorditer dignaremur. Nos

igitur qui salutem querimus singul-
orum et libenter Christi fidelibus

quietis et pacis commoda procuramus

predictis scandalis et periculis obviare

salubriter intendentes eorum et dicte

Amie supplicationibus inclinati frater-

nitati tue de qua fiduciam gerimus in

Domino specialem per apostolica

scripta committimus et mandamus

quatenus si est ita cum eisdem

Johanne et Amia quod impedimento

consanguinitatis hujusmodi non
obstante hujusmodi matrimonium
adinvicem libere contrahere valeant

et in eo postquam contractum fuerit

licite remanere apostolica auctoritate

dispenses prolem suscipiendam ex

hujusmodi matrimonio legitimam
nuntiando. Datum Avinione

ij

nonas Junij anno tertio.

and that they (the petitioners), desir-

ing to prevent so many and so great

dangers, have mutually contracted

that the said John and our beloved

daughter in Christ, Amie, sister of

the foresaid Reginald, shall be joined

together in marriage ; but because

(as they assert) the said John and
Amie are related to one another in